
REGISTRO GENERALE N. 1918 del 23/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2152 del 12/11/2020 

 
OGGETTO: SERVIZI DI CONNETTIVITÀ DATI E VOIP - NOLEGGIO APPARATI TERMINALI VOIP E RELATIVA 

MANUTENZIONE: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TIM SPA 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, e successive modifiche e integrazioni, 
la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario 
Generale la responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi –
CED, sino a fine mandato; 

- l’attuale organigramma comunale assegna al Settore Segreteria  il servizio CED 
preposto, tra l’altro, alla cura del servizio di telefonia fissa e connettività dati del 
Comune; 

- con deliberazione di C.C. n. 13 del 21.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del 
DUP e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione 
economico finanziaria degli enti locali; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 48 del 3.11.2020 ad oggetto ”Variazione di Bilancio di 
Previsione 2020/2022 – annualità  2020-2021 e 2022 (art. 175, comma 2 del  D.Lgs. n. 
267/2000) – Var. n. 5/2020/CC con modifica Piano incarichi ed applicazione avanzo di 
amministrazione”; 

 
RICHIAMATA la determina n. 261 del 14/02/2018 avente per oggetto “IMPEGNO 
TELEFONIA FISSA E CONNESSIONI INTERNET SEDE COMUNALE DITTA 
VODAFONE” con la quale veniva affidato il servizio e quindi stipulato un nuovo contratto 
per il servizio di telefonia fissa, centralino virtuale con la ditta Vodafone S.P.A. Partita IVA 
08539010010 per la durata di due anni e per il servizio di connettività SPC2 (Vodafone); 

 
DATO ATTO che il contratto con cui è stato affidato il servizio di cui alla sopra citata 
determina n. 261 del 14.02,2018 è scaduto e pertanto risulta necessario provvedere ad un 
nuovo affidamento che deve necessariamente fondarsi: 
 

- sull’indefettibile presupposto del mantenimento della scelta del centralino “in cloud”; 
- sulla valutazione dell’adeguatezza dell’attuale impostazione delle linee per le  

connessioni dati in relazione alle esigenze emerse ed ai risultati sino ad oggi 
conseguiti in termini di efficienza ed affidabilità del servizio; 

- sulla capacità, finalmente, di affrontare e risolvere le criticità oggi presenti in 
particolare riguardanti il corretto funzionamento degli apparati telefonici voip che nel 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

corso di questi anni hanno dato molteplici problemi di affidabilità e di 
funzionamento, cosa questa inaccettabile sia per le scuole che per l’ente comunale; 

- sulla possibilità di implementare forme nuove e interconnesse di comunicazione 
che recepiscano le più moderne soluzioni tecnologiche; 
 
 

PRESO ATTO dell’attuale convenzione Consip attiva denominata “Telefonia fissa 5”, 
aggiudicata a Fastweb, con scadenza 02/10/2021, ritenuta inadeguata rispetto alle 
esigenze di questo Ente in quanto per un’opzione riferita al solo servizio telefonia (senza 
considerare il servizio  connettività/dati) mentre per un’altra contiene un’offerta “flat” a 
condizioni economiche fuori mercato perché manifestamente non convenienti; 
 
RILEVATO CHE il comune di Porto San Giorgio, in quanto ente pubblico, sulla base della 
vigente normativa è obbligato ad aderire alle Convenzioni Consip a meno che non riesca 
ad ottenere condizioni migliori, non solamente in termini economici ma anche di 
funzionamento e di efficientamento dei servizi, dal mercato libero; 
 
VISTA l’offerta della Ditta TIM S.p.A. registrata al protocollo dell’Ente al n. 23565 del 

27/10/2020 depositata al fascicolo elettronico (All sub a);  

VISTE le offerte della Ditta Vodafone S.p.A. registrate al protocollo dell’Ente ai nn. 22160, 

22161 e 22162 del 13/10/2020 depositate al fascicolo elettronico (All sub b); 

DATO ATTO che le suddette offerte sono state presentate dopo aver esaminato sia con 

riferimento ai servizi di connettività dati e voip che con riferimento al funzionamento degli 

apparati terminali, le criticità attualmente esistenti nonché le esigenze attuali e future 

dell’Ente, nell’ambito di una serie di incontri tra l’ufficio CED ed i commerciali sia di 

Vodafone Spa che di Tim Spa; 

RILEVATO in particolare che, a parità di condizioni economiche, tenuto conto di quanto 

risulta dalla tabella di confronto depositata al fascicolo elettronico (All. sub c),  la Ditta Tim 

Spa ha proposto una soluzione che prevede la fornitura di un accesso alla rete internet in 

fibra ottica FTTH dedicata 200Mbps per la Sede Civica e dei collegamenti alle altre sedi 

comunali e scolastiche in tecnologia VDSL oltre ai servizi di “unified communication” 

(comunicazione unificata), del centralino in cloud e alla sostituzione degli apparati 

telefonici attuali; 

CONSIDERATO che la connettività di 200Mbps (simmetrici) in fibra ottica FTTH risulta 

vantaggiosa in termini tecnologici anche nell’ottica dell’incremento delle attività a distanza 

(smart working, videoconferenze, accesso a servizi cloud, etc.) dovuto anche alla 

pandemia in corso, che richiedono una linea veloce, stabile e performante; 

RIBADITO PERTANTO CHE per quanto concerne le modalità di acquisto dei vari 

pacchetti di cui è composto il progetto TIM contenuto nella sopracitata proposta prot. n. 

23565  del 27/10/2020 si sono valutati diversi aspetti tra i quali:  

- al momento è presente una convenzione Consip attiva denominata “Telefonia fissa 
5”, aggiudicata a Fastweb, con scadenza 02/10/2021, non adatta alle esigenze di 
questo Comune oltre che per quanto sopra esposto anche in considerazione del 
fatto che non prevede l’erogazione di servizi real time di comunicazione (unified 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

communication) in cloud; 
 

- è, invece, attivo un Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 – Servizi di Cloud 
Computing - “Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei servizi 
Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di 
Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (ID SIGEF 1403)” tra 
Consip S.p.A. ed il RTI Aggiudicatario, composto dalle aziende Telecom Italia 
S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A., che 
permetterebbe  l’implementazione di una soluzione per l’erogazione di servizi di 
comunicazione unificata  erogati  in modalità cloud computing che, insieme agli altri 
prodotti e servizi proposti dalla Tim Spa sopra citata ed acquisibili sul Mepa, sono 
funzionalmente collegati all’adesione all’Accordo Quadro ed alla Convenzione 
Consip  e consentirebbero di ottenere i seguenti obiettivi/risultati: 

 
a) alta affidabilità tecnologica e mantenimento della continuità del servizio 

indipendente da guasti dell’hardware fisico locale; 
b) riduzione dei costi manutentivi complessivi a seguito di eliminazione dei costi 

manutentivi della piattaforma hardware rispetto all’acquisizione di un centralino 
telefonico fisico; 

c) flessibilità d’uso nel tempo con possibilità di nuove eventuali configurazioni con 
la sola modifica del canone di servizio, senza oneri di investimento; 

d) garanzia del costante aggiornamento tecnologico senza rischi di obsolescenza 
legati all’hardware fisico on site;     

 
VALUTATA l’offerta della Ditta TIM Spa prot. n. 23565 del 27/10/2020 quale scelta 
tecnologica preferibile per il Comune di Porto San Giorgio in quanto, per le ragioni sopra 
esposte, meglio rispondente alle esigenze degli uffici comunali; 
 
DATO ATTO che la suddetta offerta della Ditta TIM Spa prot. n. 23565 del 27/10/2020 
comporta i seguenti oneri: 

1) costo una tantum di attivazione € 5.010,00 oltre Iva (€ 6.112,20 ivato); 
2) canone annuo € 28.600,00 più Iva (€ 34.892,00 ivato) 

 
per un valore complessivo sul biennio di € 62.210,00 oltre ad Iva (€ 75.896,20) i cui costi 
sono ripartiti per centro di costo come da documentazione depositata al fascicolo 
elettronico; 
 
DATO ATTO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: 

- CHE, al fine di aderire alla nuova convenzione per il Servizio Pubblico di 
Connettività SPC Cloud con la ditta TIM Spa, è stato acquisito il CIG derivato 
ZAA2F4BAB7 (CIG padre 55187486EA), che la stessa avrà durata di 2 anni e il 
costo preventivato è di € 7.250 + IVA; 

- CHE sul portale Acquisti in Rete per le PA (MEPA) sono presenti gli articoli che 
costituiscono i pacchetti per la fornitura della connettività di tutte le sedi, dei servizi 
VOIP, traffico voce nazionale, costi di attivazione, e che il costo preventivato per i 2 
anni ammonta a € 54.960,00 + IVA (fornitore Telecom Italia SPA cig 8520737E99); 

- CHE si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento alla ditta TIM Spa dei 
servizi di connettività dati e Voip di cui alla citata offerta dando luogo al noleggio di 
nuovi apparati terminali in luogo di quelli attualmente in uso che, nel corso di questi 
anni, hanno costantemente avuto molteplici problemi di funzionamento; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

CONSIDERATO: 
- CHE al fine di assicurare il sevizio di che trattasi fino all’attivazione del nuovo 

contratto è stata già prevista a valere sul corrente esercizio una congrua somma a 
favore di VODAFONE Spa sia per quanto riguarda la connessione dati che per il 
Voip e relativo noleggio dei terminali; 

- CHE per l’attivazione del nuovo contratto proposto da Tim Spa, per quanto riguarda 
la competenza dell’Ufficio CED, è necessario impegnare le seguenti somme: 

o € 16.582,10 più Iva per un totale di € 20.230,16 al cap  2021/10360/2 per  

attivazione, connettività, telefonia voip e dati (MEPA) anno 2021; 

o € 4.154 più Iva per un totale di € 5.067,88 al cap  2021/10360/2 per la 

convenzione SPC Cloud anno 2021; 

o € 12.630,1 più Iva per un totale di € 15.408,72 al cap  2022/10360/2 

connettività, telefonia voip e dati (MEPA) anno 2022; 

o € 3.777,12 iva inclusa al cap 2022/10360/2 per la convenzione SPC Cloud 

anno 2022; con questo atto viene impegnata la quota di €3.591,28 e si dà 
atto che il residuo (€185,84) sarà impegnato con successivo atto; 

 
- CHE le somme sopra riportate trovano sufficiente copertura sul competente capitolo  

10360/2 “UTENZE  TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI 
DIVERSI”  del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021 e 2022; 

 
DATO ATTO CHE: 

- quelle derivanti dal presente provvedimento trattasi di spese derivanti da obblighi 
contrattuali o disposizioni  di legge; 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è 
inferiore ad € 75.000,00 limite previsto dall’art. 1 c. 2 dl DL 76 c.d. decreto legge 
“semplificazione” il quale stabilisce che: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”  

- l’operatore economico scelto, per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e si è 
dimostrato disponibile ad eseguire lo stesso alle condizioni ritenute congrue dal 
RUP; 

- il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa così come risultante dalla documentazione 
agli atti; 

 
DATA la complessità del progetto in parola di cui alla citata offerta Tim Spa sopra indicata 
ed anche al fine di limitare al massimo il disagio per gli uffici comunali in una fase delicata 
qual è quella di fine anno, tenuto conto anche delle incombenze del servizio CED, si 
ritiene opportuno stabilire che si procederà al completamento dell’attività di collaudo della 
soluzione progettuale offerta dalla Tim Spa non prima del 10.01.2021 e non oltre il 
31.01.2021 (compresa la migrazione delle linee da Vodafone a Tim); 
 
CONSIDERATO che è necessario sin da ora assumere formali impegni di spesa per 
assicurare il corretto funzionamento del servizio di che trattasi a partire dalla attivazione 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART73,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART73,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART73,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART74,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

dello stesso e quindi dall’anno 2021 e che, a tal fine, sono stati acquisiti i CIG 8520737E99 

(servizi di comunicazione integrata, connettività, telefonia e servizi voip) e ZAA2F4BAB7 

(Convenzione SPC Cloud); 
 

DATO ATTO che il DURC della ditta risulta regolare cosi come da documento depositato 
al fascicolo elettronico (attestazione INAIL prot INPS_22853088  valida fino al 
30/01/2021); 
 
VISTO l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza" del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lvo 18/08/2000, n. 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 - Suppl. 
Ordinario  
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni;   
 
VISTO il T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;   
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE quanto esposto in narrativa e qui richiamato come parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI AFFIDARE i servizi rete Dati internet Voip per sedi comunali, servizi di Unified 
Communication in convenzione SPC Cloud, servizi di centralino virtuale e linee 
virtuali e terminalistica ip, alla Ditta Tim Spa sulla base delle condizioni di cui al 
presente atto ed alla proposta della stessa TIM Spa  registrata al protocollo 
comunale al n. 23565 del 27/10/2020 come in premessa indicato; 
 

3) DI STABILIRE CHE si procederà al completamento dell’attività di collaudo della 
soluzione progettuale offerta dalla Tim Spa non prima del 10.01.2021 e non oltre il 
31.01.2021 (compresa la migrazione delle linee da Vodafone a Tim); 

 
4) DI DARE ATTO pertanto che il presente provvedimento contiene l’autorizzazione 

alla stipula di un nuovo contratto per la durata di due anni con la ditta Tim Spa 
Partita IVA 00488410010 per i servizi di cui al precedente punto 2) del presente 
dispositivo; 

 
5) DI DISPORRE, relativamente al centro di costo di competenza del CED, i seguenti 

impegni: 
 

o € 16.582,10 più Iva per un totale di € 20.230,16 al cap  2021/10360/2 per  

attivazione, servizi connettività, telefonia voip e dati anno 2021 (MEPA), CIG 

8520737E99; 

o € 4.154 più Iva per un totale di € 5.067,88 al cap  2021/10360/2 per la 

convenzione SPC Cloud anno 2021, CIG ZAA2F4BAB7; 

o € 12.630,1 più Iva per un totale di € 15.408,72 al cap  2022/10360/2 servizi 

connettività, telefonia voip e dati anno 2022 (MEPA) CIG 8520737E99; 

o € 3.591,28 iva inclusa al cap 2022/10360/2 per la convenzione SPC Cloud 

anno 2022 (cig ZAA2F4BAB7); si dà atto che il residuo (€185,84) sarà 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

impegnato con successivo atto; 
 

6) DI DARE ATTO che il servizio CED provvederà ad inoltrare ai dirigenti nonché al 
dipendente addetto al servizio utenze apposita comunicazione afferente gli oneri da 
imputare ai rispettivi centri di costo esercizi 2021 e 2022 così come derivanti dalla 
presente determinazione al fine di richiedere/operare, se del caso, le conseguenti 
variazioni di bilancio; 
   

DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI  DARE ATTO : 

 

a. che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente 
responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa;  

 

b. che l'esercizio del controllo  di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

c. che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del 
principio contabile applicato n. 2 negli esercizi 2021 e 2022;  

 

d. che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 
del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura;  

 

e. che ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

 

f. che la liquidazione della spesa derivante dalla presente determinazione 
avverrà tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti 
dall’art. 184 del D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

 
DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi 

dell’articolo 9 del Regolamento dei contratti, stabilendo che la ditta fornitrice, come sopra 

rappresentata assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010,n. 136 e ss.mm. impegnandosi a comunicare il conto corrente 

bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - 

della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1918 del 23/11/2020 

pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto. 

DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 L’ISTRUTTORE                                                                                  Il Dirigente    
dott. Francesco Morelli     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                    Dott. DINO VESPRINI 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2152 del 12/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 23/11/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2152 del 12/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10360 2 1518 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 20.230,16 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

2020 10360 2 1519 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 5.067,88 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

2020 10360 2 1520 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 15.408,72 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

2020 10360 2 1521 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 3.591,28 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 23/11/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2573 
 

Il 23/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1918 del 23/11/2020 con 
oggetto: SERVIZI DI CONNETTIVITÀ DATI E VOIP - NOLEGGIO APPARATI TERMINALI VOIP E RELATIVA 
MANUTENZIONE: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TIM SPA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 23/11/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


